
9405 Eneste Vel» af Lovf. om Landcottiitttitterttcs Styrelse ut. B. 9406 

Ændringsforslag, end jeg havde ventet. Jeg 
havde troet, efterat Udvalgets Fleertal har til- 
traadt det, at dets Vedtagelse ikke vilde have; 
mødt nogen afgjort Modstand her i Salen. 
Jeg troer, det ærede Medlem for Skanderborg 
Amt tillægger den Forandring i Bestemmelsen 
i § 46, som vil finde Sted ved Vedtagelsen af 
mit Ændringsforslag, sammenlignet med det, 
som er stillet af det ærede Udvalgs Fleertal, 
for stor Betydning. Naar det ærede Medlem 
udtalte, og endogsaa stærkt betonede, at det 
derefter vilde være en Naadessag, om Amts- 
raadet vilde tilstaae disse enkelte Medlemmer 
en saadan Godtgjørelse, saa forekommer det 
mig, at den samme Jndvending med samme 
Føie maatte kunne gjøres mod den anden Be- 
stemmelse om Godtgjørelse for extraordinaire 
Reiser. Efter Folkethingets egen Vedtagelse og 
efter Udvalgets Akndringsforslag t i lkommer  
d e r ikke Amtsraadsmedlemnierne en saadan, men 
den skal t i l s t a a e s  dem. Dersom man her- 
imod vil indvende, at det jo er en fri Sag, 
om Amtsraadsmedletntnerne ville paatage sig 
slige Hverv, saa maa jeg bestemt benægte dette, 
thi Amtsraadet kan paalægge Medlemmerne 
saadanne særlige Hverv, og altsaa nægte dem 
Godtgjørelse derfor. Jeg troer derfor, at denne 
Betegnelse ,,en Naadessag« ikke er rigtig, eller 
at den i alt Fald vil komme til at gjælde 
begge Bestemmelser. Jeg troer ikke, at den 
er rigtig, navnlig fordi Amtsraadsmedlennnerne 
efter min Overbeviisning ikke ville betragte 
den som en saadan. Jeg er tvertimod meget 
tilbøielig til,at antage, at, hvor der i et Amts- 
raad fremkommer Ønsker fra forskjellige Sider 
om, atBesordringsgodtgjørelser maae tilstaaes, 
vil Amtsraadets Beslutning gaae ud paa, at 
alle Amtsraadsmedleninier eller Ingen saae 
den, netop for at ikke et enkelt Amtsraads- 
medlem skal have Følelsen af, at det er en 
Naadessag. Der er vistnok Amter, hvor det 
paa Grund af de meget store Afstande er ønske- 
ligt, at en saadan Godtgjørelse kan ydes, men 
der er ganske vist Amter, hvor der ikke er 
nogensomhelst Anledning dertil, og hvor det 
vilde være heelt besynderligt, om en saadan Godt- 
gjørelse blev ydet. Jeg vil i saa Henseende 
nævne Bornholm, hvor Afstandene ere saa 
korte, at disse 3Mk. pr. Miil ville blive noget 

aldeles Forsvindende. Som sagt, det Ændringss 
forslag, der er stillet af mig til§46, anbefaler 
jeg paa det Bedste til det høie Thing som et 
Mæglingsforslag for at sikkre Lovens endelige 
Vedtagelse. Mndringsforslaget til Z 16 under 
Nr. 1, som gaaer ud paa at skyde Skolecom- 
missionen bort, maa jeg derimod bestemt mod- 
sætte mig. « 

Kjaer :  Det bliver nødvendigt, at. jeg 
endnu med et Par Ord omtaler vort Forslag 
under Nr. 4. Efterat den høitagtede Jnden- 
rigsminister har berørt det, viser det sig jo, at 
han tillægger det en meget væsentlig Betyd- 
ning, idet han meget stærkt fraraader at gaae 
ind paa det. Dette kunde jeg forøvrigt meget 
godt tænke mig; men de Grunde, som den 
høitagtede Indenrigsminister lagde til Grund 
for sin Modstand imod Forslaget, maa jeg til- 
staae, at jeg ikke finder videre holdbare. Den 
høitagtede Jndenrigsminister siger, at saalænge 
Skolevæsenet er en Statssag, maae vi finde 
os i, at Staten fører et Tilsyn dermed. Ja, 
det er fuldkommen vist, men der er heller ingen 
af os, der benægter dette; det vil sige, jeg er 
iblandt dem, der ønske, at man var fri for et 
Tryk i saa Henseende, thi jeg kan ikke komme 
til anden Overtydning, end at de rette Til- 
synshavende maae være Forældrene selv; men 
naar den høitagtede Jndenrigsininister meente, 
at Staten skulde være brøstholden i saa Hen- 
seende ved vort Forslag, saa er det interessant 
at kaste Øiet paa de mange Autoriteteu der 
nu have Tilsyn med Skolevæsenet, og jeg vil 
da henstille til ærede Medlemmer, om man 
med Rette kan sige, at Staten bliver brøst- 
holden, hvad Tilsynet angaaer, naar vort For- 
slag antages. Foruden Præsten som Medlem 
af Sogneraadet har man Provsten, Biskoppem 
Sanginspecteuren, Gymnastikdirecteuren, Mini- 
steren, Amtmanden og de øvrige Medlemmer af 
Skoleraadet. Naar man har saa mange Auto- 
riteter, hvorigjennem man kan føre Tilsyn med 
Skolevæs enet, saa vil jeg nok spørge, om man skulde 
føle sig brøstholden ved det Forslag, vi have 
opstillet Jeg mener tvertimod, at ligeoverfor 
den berettigede Fordring, vi maae have ved 
en Lov som denne med Hensyn til vort Skole- 
væsen i dets Almindelighed, ere vi overordent- 


